
D. R. S. n. 3547   

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE

COMANDO DEL CORPO FORESTALE DELLA R. S.
SERVIZIO 4 ANTINCENDIO BOSCHIVO

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la legge regionale 5 aprile 1972, n. 24, istitutiva del Corpo Forestale della Regione  

Siciliana;
Vista la Legge Regionale n. 36 del 16 agosto 1974;
Visto l’art. 34 della legge regionale 29.12.1975, n. 88 con il quale “…viene istituito in seno al 

Corpo Forestale  il  Servizio  Antincendio  Boschivo,  cui  è  affidato  il  coordinamento  
dell’attività concernente la prevenzione e repressione degli incendi boschivi…”;

Vista la Legge regionale 21.08.1984, n. 52 che dispone in ordine a :  “Nuovi interventi nel
settore forestale”, segnatamente l’art. 17 che dispone che tutte le attribuzioni in materia 
di stato giuridico e trattamento economico del personale C. F. R. S. siano demandate al 
Dipartimento Regionale delle Foreste;

Visto l’art. 33 del Titolo II della legge regionale 06.04.1996, n. 16, che dispone in ordine alla
“prevenzione e lotta contro gli incendi boschivi”

Visto altresì , l’art. 66 , del Titolo IV , capo II della precitata legge regionale 06.04.1996, n. 
16 che dispone in ordine alla creazione di strutture operative del Corpo Forestale;

Visto il D. A.  n. 1828 del 18.05.1996 , con il quale sono stati istituiti i Centri Operativi  
Provinciali (CC. OO. PP.) presso gli Ispettorati Ripartimentali delle Foreste;

Vista la legge quadro in materia di incendi boschivi, 21.11.2000, n.353;
Vista la legge Regionale 14.04.2006, n.14, che con l’art. 36 ha introdotto gli artt. 34-bis e     

34-ter,  integrando  e  modificando  la  già  citata  legge  regionale  06.04.1996,  n.  16,  
relativamente  a  :  “Previsione  e  prevenzione  del  rischio di incendi” e  “Lotta attiva  
contro gli incendi boschivi”;

Vista la legge Regionale 27.02.2007 , n. 4 “Riproposizione di norme concernenti il personale 
del Corpo Forestale della Regione Siciliana”;

Viste le note DCGA/1/5/343/831/G/C e DGCA/1/5/69/01/343/FFR/DAD rispettivamente del 
24.03.1997  e  del  15.12.1999  con  le  quali  il  Ministero  delle  Poste  e  delle  
Telecomunicazioni  determina  l’importo  del  canone  annuo  da  corrispondere  per  la  
concessione della rete radio ricetrasmittente del Corpo Forestale della R. S.;

Visto il D. D. G. n. 1158 del 08/06/2022, con il quale il Dirigente Generale del Comando del
Corpo  Forestale  della  R.  S.  conferisce,  al  Dott.  Salvatore  Di  Salvo,  l'incarico  di
Dirigente del Servizio 4 – Antincendio Boschivo;

Visto il  D.  P.  Reg.  n.  443 del  13/02/2023 con il  quale  è  stato  conferito  al  Dr.  Giuseppe
Battaglia  l'incarico  di  Dirigente  Generale  del  Comando  del  Corpo  Forestale  della
Regione Siciliana dell'Assessorato Regionale del Territorio e dell'Ambiente;

Visto il  Decreto  Legislativo  n.  36 del  31/03/2023,  recante  codice dei  contratti  pubblici  in
attuazione dell’Art. 1 della Legge n. 78 del 21/06/2022 recante delega al Governo in
materia  di  contratti  pubblici,  recepito  dalla  Regione  Siciliana  con  Legge  n.  12  del
12/10/2023;

Vista la  Legge  di  stabilità  regionale  2024/2026  n.  1  del  16/01/2024  pubblicata  sulla  
Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 4 del 20/01/2024;



Visto la  Legge  n. 2 del 16 / 01 / 2024  -  Bilancio  di  previsione della Regione Siciliana  per
il triennio  2024 / 2026  –  pubblicata  sulla  Gazzetta Ufficiale della  Regione Siciliana 
n. 4 del 20/01/2024;

Vista la Deliberazione, della Giunta Regionale, n. 15 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione
della Regione Siciliana 2024/2026. Decreto Legislativo 23/06/2011, n.118, e successive
modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli in-
dicatori”;

Visto il D. D. G. n. 216 del 02/03/2023, che sostituisce il D. D. G. 1335 del 21/06/2022, con il
quale viene assegnata la gestione dei capitoli di spesa e di entrata, ai dirigenti preposti
alle strutture secondo la ripartizione esposta nelle tabelle “A” e “B” allegate al Decreto;

Visto il  Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri  del 13/10/2022, pubblicato sulla
G.U.R.I.  del 13/12/2022, Serie generale  n.  290, relativo a "Riparto delle  risorse del
fondo per la realizzazione del piano nazionale azioni di previsione, prevenzione e lotta
contro gli incendi boschivi." con il quale è stata assegnata alla Regione Sicilia la somma
complessiva di € 1.139.059,01;

Vista la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri,  prot. n. 31085 del 19/06/2023, con
la quale è stato comunicato l'anticipo del 90% del trasferimento delle risorse relative al
suddetto riparto, per € 1.025.153,11, mediante il trasferimento con ordine di pagamento
sul conto di Tesoreria n. 305982;

Considerato che con nota prot. n. 64232 del 06/07/2023, il Servizio 4 A. I. B. ha richiesto, quale
destinatario dei fondi di che trattasi, al Servizio 4 del Dipartimento Bilancio e Tesoro
Ragioneria Generale della Regione di effettuare il versamento sul capitolo di entrata del
Comando Corpo Forestale n. 4883 "Assegnazioni varie dello Stato e di altri Enti per
investimenti da effettuare nel territorio della Regione ";

Vista la  quietanza,  mediante  accesso  alla  piattaforma  SIC,  n.  88651  del  07/07/2023  di
€ 1.025.153,11 cap. 4883, es. fin 2023;

Visto che  con  D.  D.  S.  n.  1636  del  17/07/2023  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  del
Territorio e dell’Ambiente con Mod_RC_2021, Prot. n. 0068256 del 17/07/2023 è stata
accertata,  riscossa  e  versata  la  somma  in  entrata  di  €  1.025.153,11,  pari  al  90%
dell’effettiva assegnazione,  in  conto competenza,  sul  capitolo  di  entrata  del  bilancio
della Regione n. 4883, cod. gestionale E. 4.02.01.01.003 “Assegnazione dello Stato e di
altri enti per investimenti da effettuare nel territorio della Regione” Capo 22, Rubrica 4
“Comando Corpo Forestale”, Titolo 4, Aggregato economico 6, quietanza n. 88651 del
07/07/2023;

Vista la nota prot. n. 0072500 del 28/07/2023 con la quale il Servizio 4 Antincendio Boschivo
ha chiesto all’Assessorato Regionale dell’Economia “Servizio 4 Variazioni di Bilancio”,
l’istituzione di un capitolo di spesa;

Visto il  D. D. n.  1447 del  25/08/2023 con il  quale  l’Assessorato regionale  del  bilancio  e
Tesoro Ragioneria Generale della Regione ha istituito il Capitolo 550071 per le “Spese
per la fornitura di mezzi per la prevenzione, previsione e lotta agli incendi boschivi”
cod. Fin. U.2.02.01.01.000, con l’importo di € 1.025.153,11;

Visto il D. D. S. n. 236 del 11/03/2023 con il quale il Dirigente del Servizio 4 Antincendio
Boschivo  accerta  la  somma  di  €  113.905,90  quale  10%  dell’intero  importo
complessivamente assegnato;

Visto il D. D. n. 775 del 20/05/2024 con il quale l’Assessorato regionale del bilancio e Tesoro
Ragioneria  Generale  della  Regione  introdotto  la  variazione  di  bilancio  sul  Capitolo
550071 per le “Spese per la fornitura di mezzi per la prevenzione, previsione e lotta agli
incendi boschivi” cod. Fin. U.2.02.01.01.000, con l’importo di € 113.905,90 quale 10%
dell’importo complessivo di € 1.139.059,01;



Visto che con D.D.S n.  3274 del  22/11/2024 con prenotazione  d’impegno n.2/2024 Cap.lo
550071 cod. Fin. U.2.02.01.01.000 è stata prenotata la somma di Euro 1.117.851,84 per
l’acquisto di mezzi Pick-up con modulo AIB per la prevenzione, precisione e lotta agli
incendi boschivi;

Vista la procedura d’acquisto nr. 753832 con ordinativo esecuzione immediata nr. 8217626,
acquisita al Prot. n. 141148 del 16/11/2024 dell’Ispettorato Ripartimentale delle Foreste
di Trapani, da parte del R.U.P. Dott. Francesco Trapani;

Considerato  che con la suddetta procedura si è proceduto all’acquisto di n. 14 mezzi Ford Ranger
XLT  Doppia  cabina  2.0  EcoBlue  170  CV  manuale   4x4  pickup  versione  base  per
complessivi Euro 1.115.723,58;

Consideratoche  la  Ditta  aggiudicatrice  risulta  essere  FORD  ITALIA  S.p.A.  –  Partita  I.V.A.:
00894451004 – Via Serafico n. 89 – 00142 – ROMA (RM);

Vista la nota Prot. n. 0142487 del 28/11/2024 con la quale il RUP Dott. Francesco Trapani
comunica, alla Stazione Appaltante Servizio 4 Antincendio Boschivo – Dott. Salvatore Di
Salvo, di avere proceduto ad espletare e perfezionare le procedure per l’acquisto di mezzi
Pick-up per la prevenzione, previsione e lotta agli incendi boschivi, per complessivi Euro
1.115.723,59 con un economia di Euro 2.128,25 rispetto alla Prenotazione di spesa;

Vista la dichiarazione del Procuratore della Ditta Ford Italia S.p.A., Sig. OMISSIS, con la quale
comunica gli  estremi identificativi  del conto corrente bancario/postale  e delle  persone
delegate ad operare che di seguito si indicano:

IBAN OMISSIS; 
Visto il DURC – prot. INAIL n. 46659913 del 19/11/2024, con scadenza 19/03/2025- relativo

alla suddetta ditta affidataria, in cui è indicato: “Con il presente Documento si dichiara
che  il  soggetto  sopra  identificato  RISULTA REGOLARE nei  confronti  di  I.N.P.S.  e
I.N.A.I.L. 

In conformità alle premesse

D E C R E T A

Art.1) di poter procedere alla trasformazione parziale della prenotazione d’impegno n. 2/2024 in
impegno definitivo,  della somma di € 1.115.723,59, quale importo per il pagamento  di
n. 14 mezzi Ford Ranger XLT Doppia cabina 2.0 EcoBlue 170 CV manuale  4x4 pickup
versione  base,  gravante  sul  Capitolo  550071  cod.  Fin.  U.2.02.01.01.000,  rubrica
Comando Corpo Forestale.

Art. 2) Le  procedure  per  l’acquisto  dei  suddetti  mezzi  sono  state  espletate  dal  RUP  Dott.
Francesco trapani, dirigente del Servizio 16 del comando corpo Forestale della Regione
Siciliana , a mezzo della convenzione CONSIP S.p.A.“rif. Progetto n. 3969-24”.

Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale del Comando ai sensi dell'  art.  68
comma 5 della L. R. 12 Agosto 2014 n. 21, come modificato dal comma 6 dell'art. 98 della
L. R. n. 9 del 07/05/2015, e inviato alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Territorio e
Ambiente per la registrazione ai sensi dell'art. 9 della Legge Regionale del 15/04/2021, n.
9.

Con la sottoscrizione digitale del presente Decreto si dichiara che tutti i documenti propedeutici alla
Liquidazione, non firmati digitalmente, sono in copia conforme agli originali conservati presso la scri-
vente Amministrazione.

Palermo, 05/12/2024
Il Dirigente  

Firmato   ( Salvatore Di Salvo )


